[image: Brasão Novo]
     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

[image: ]
INDICAÇÃO Nº ____/2021

Solicito a Prefeitura Municipal a implantação de um abrigo animal .
Senhor Presidente

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, solicitando a implantação de um abrigo animal .

JUSTIFICATIVA

· controlar o número dos animais de rua.

· como objetivo principal diminuir as zoonoses (exemplo: leptospirose e raiva).

· O abandono de animais é principalmente visto como um problema da sociedade e que causa comoção nas pessoas, mas na verdade ele é uma questão de saúde pública e ambiental também  .

· 42% dos tutores de cães e gatos no Brasil não castram seus animais. Tal irresponsabilidade se dá por desinformação, desinteresse ou falta de recursos. Essa falta de consciência pode gerar fatores como abandono e maus-tratos e uma proliferação descuidada desses animais.

· Considerando inúmeros pedidos  a está vereadora

Sala das Sessões, 15  de  Março 2021

______________
Prof.- Iara Costa
Vereadora

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 212/2021 - 15/03/2021 11:56